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Abstrakt

Lokalizace je úloha, která řeší odhad pózy
kamery (tj. střed kamery a rotaci). Tato
práce se zaměřuje na algoritmus InLoc,
který implementuje vizuální lokalizaci pro
zmapovaná vnitřní prostředí. Analyzuje
původní implementaci InLocu, tj. jeho jed-
notlivé části a jejich výkonnost. Na závěr
popisuje a nabízí zlepšení, konkrétně pře-
vod z výzkumné verze do produkční a
zrychlení nejpomalejších částí pomocí pře-
pisu do C++)

Klíčová slova: lokalizace, InLoc, C++,
Matlab

Vedoucí: Ing. Michal Polic

Abstract

Localization is a task that solves camera
pose estimation (e.g., camera center and
rotation). This thesis focuses on the InLoc
algorithm that implements visual local-
ization for mapped indoor environment.
It analyses the original implementation
of InLoc, e.g. the performance of par-
ticular parts. In conclusion, it describes
potential improvements, specifically reim-
plementation of research version into the
production version and performance im-
provement (the least efficient part will be
reimplemented in C++).

Keywords: localization, InLoc, C++,
Matlab

Title translation: Speedup the
localization by InLoc method
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Kapitola 1

Úvod

InLoc je algoritmus odhadující pózu kamery z jednoho dotazového snímku
(query image). Odhad pózy, tj. rotace a translace, je vypočítána na základě
porovnání dotazového snímku s RGB-D snímky v databázi [1] (RGB-D je
klasické RGB + hloubka, tj. pro každý pixel známe jeho Eukleidovskou
vzdálenost od středu kamery). U RGB-D snímků v databázi je póza kamery
vždy známa. Při výpočtu se aplikuje konvoluční neuronová síť NetVLAD pro
hledání podobných snímků.

Husté korespondence se mezi snímky ověří pomocí homografií odhadnutých
algoritmem DEGENSAC. Na základě vypočítaných korespondencí se odhadne
pozice kamery. Na závěr se vygenerují syntetické snímky a porovnají se s
dotazovým snímkem a vybere se pozice kamery vedoucí k nejmenším rozdílům
mezi intenzitami jednotlivých pixelů.

1.1 Motivace

Lokalizace ze snímku má dva vstupy, tj. dotazový snímek a mapu reprezen-
tovanou databází RGB-D snímků, pro něž je póza kamery známá. Proto
je lokalizace ze snímku použitelná i tam, kde není dostupná GPS, zejména
ve vnitřních prostorách. Oproti lokalizaci pomocí GPS nabízí lokalizace ze
snímku podstatně lepší přesnost a navíc dokáže určit i rotaci kamery. Tyto
lokalizační algoritmy lze využít např. v aplikacích virtuální reality [2] (promí-
tání virtuálních objektů do skutečného prostoru vyžaduje velkou přesnost),
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1. Úvod ........................................
nebo v aplikacích pro mapování prostředí do 3D mapy.

Současná implementace [3] , tak jak byla publikována, se hodí spíše pro
testování než pro reálné využití, a to z těchto důvodů:..1. S výjimkou několika funkcí je napsán celý algoritmus v jazyce Matlab,

který má již ze své podstaty omezený výkon. Pro konečné softwarové
produkty spíš určen není...2. Mnoho mezivýsledků se ukládá do souborů, aby bylo možné celý dlouhý
proces lokalizace snadno rozdělit do více nezávislých kroků, což je vhodné
pro ladění, krokování a výzkumnou činnost. Nicméně kvůli mnoha sou-
borovým operacím nezanedbatelně klesá výkon. V reálném využití nás
zajímají zejména soubory týkající se finálních výsledků databázových
snímků (extrahované části obrazu, pózy jejich kamer apod.)..3. Publikovaná implementace s reálným využitím nepočítá, je určena spíše
pro výzkum. Např. není oddělena role databázových a dotazových snímků
- obě množiny jsou totiž předem známy a všechny přípravné kroky se
vykonávají současně pro obě množiny (místo toho, aby se předzpracovala
data pouze pro databázové snímky).

Úkolem diplomové práce bude převést systém InLoc z dosavadní výzkumné
verze do verze pro reálné využití. Znamená to hlavně reorganizaci jednotlivých
kroků. Nová implementace bude spět k tomu, že dotazové snímky jsou předem
neznámé a každý dotaz (typicky jen s jedním dotazovým snímkem) se bude
zpracovávat oproti již kompletně připraveným databázovým snímkům. Část
kódu bude přepsána do C++ (standard C++17) [4]. V tomto jazyce bude
jednodušší optimalizovat výkon. Už ze své podstaty kompilovaného jazyka
má oproti Matlabu a Pythonu výhodu v odstranění zbytečného kopírování
dat a vytváření pomocných struktur pro běh kódu.

4

Kapitola 2

Implementace InLocu

Výzkumná implementace rozděluje proces lokalizace do více nezávislých
kroků, využívajíc ukládání mezivýsledků do souborů. Toto rozdělení na kroky
koresponduje s rozdělením kódu do několika skriptů, z nichž každý připraví
své mezivýsledky pro další kroky. V této sekci jsou jednotlivé vysvětleny v
tom pořadí, ve kterém jsou volány.

2.1 Princip lokalizace

Dohoda: Označme počet dotazových snímků proměnnou q, počet databá-
zových snímků proměnnou d. Množina databázových snímků bude značena
ID a množina dotazových IQ. Typicky bývá množina databázových snímků
větší.

Algoritmus dostane na vstupu dotazový snímek I ∈ IQ, u kterého je
potřeba určit pózu kamery (tj. střed kamery C a rotaci R). Implementace se
dá shrnout do následujících kroků:..1. Pro každý dotazový snímek najde n nejpodobnějších snímků z data-

báze. Podobnost je měřena pomocí skóre (výpočet viz. rovnice 2.3).
Výběr snímků se bude postupně zpřesňovat geometrickou verifikací a
fotometrickou verifikací.
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2. Implementace InLocu ...................................2. Geometrická verifikace pro každý pár (I1, I2), kde I1 ∈ IQ a I2 ∈ ID,
najde korespondující pixely pomocí porovnání popisů lokálních oblastí ve
snímcích, které algoritmus dostal jako třetí a pátou vrstvu sítě VGG16
(podrobnější popis, jak jsou jednotlivé vrstvy použity, je v sekci 2.2.1).
Mezi korespondující pixely se najdou inliery pomocí algoritmu RANSAC,
který odhaduje homografie...3. Seřadit n vybraných nejpodobnějších snímků podle nového skóre (počtu
inlierů z geometrické verifikace + původní skóre z rovnice (2.3) ) od nej-
vyššího skóre po nejnižší. Dále se zpřesní výběr snímků, tedy algoritmus
vybere jen m nejpodobnějších snímků (m < n)

skóre2 = skóre + počet_inlierů

(2.1)..4. Využije se toho, že databázové snímky jsou RGB-D (tedy pro každý pixel
je známa hloubka). Nalezené korespondující pixely jsou tedy 2D-3D, díky
tomu můžeme algoritmem P3P-RANSAC odhadnout pózu kamery...5. Pro každou z m odhadnutých pozic kamer je renderován syntetický
snímek. Syntetický snímek vznikne promítnutím 3D bodů do roviny
odhadnuté kamery...6. Vybere se pozice kamery, pro kterou je syntetický snímek nejpodobnější
dotazovému snímku. Podobnost je určena pomocí skóre, které se vypočítá
takto:

skóre3 = 1 / merr

(2.2)

kde merr je medián vektoru chyb (vektor_chyb = ||Mq −Ms||).
Mq aMs jsou popisné matice dotazového a syntetického snímku (R128×10680)
extrahované funkcí vl_phow z knihovny VLFeat [5].
Čím vyšší skóre3, tím je menší rozdíl mezi dotazovým a syntetickým
snímkem.

2.2 Přehled kroků

Výše bylo popsáno šest kroků, jak InLoc funguje. Zde je popsáno několik
skriptů, které se spouští v uvedeném pořadí a víceméně korespondují s výše
popsanými kroky.
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.................................... 2.2. Přehled kroků

2.2.1 Přípravné kroky

Nesouvisí přímo s algoritmem InLoc, ale připraví předpočítanou reprezentaci
databázových snímků [6], která bude později využívána při hledání nejbližších
sousedů...1. buildFeatures - každý dotazový i databázový snímek se zpracuje neu-

ronovou sítí NetVLAD. Výsledkem je vektor (feature), jehož cílem je jed-
noznačně popsat daný snímek vektorem reálných čísel délky f = 32768...2. buildScores - spočítá skóre pro každou dvojici snímků (I1 ∈ IQ, I2 ∈
ID).

Popis snímků (skript buildFeatures)

Důležitým krokem algoritmu je hledání podobných snímků. Abychom mohli

[…]

hloubka), popisné matice z páté vrstvy mají rozměr 75x100x512. Pokud
ignorujeme hloubku, pak má matice ze třetí vrstvy 4x větší plochu (tedy na
jeden vektor z menší matice připadají ve větší matici 4 vektory).

Tato funkce pro každou souřadnici x,y z menší popisné matice vrátí 4
souřadnice, na kterých se nachází tentýž bod ve větší matici.
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4. Experimenty .....................................
4.3.3 at_retrieve_fineposition

Jedná se o pomocnou funkci, která dostane na vstupu souřadnici v rámci
popisné matice o rozměru 75x100x512, přepočítá, které body odpovídají této
souřadnici v popisné matici o rozměru 150x200x256, a extrahuje z okolí těchto
bodů popisné vektory oblasti snímku.

4.3.4 at_denseransac

Implementace algoritmu ransac odhadující až Nh homografií pro účely geo-
metrické verifikace.

Vstup..1. f1, f2 - všechny kombinace souřadnic x, y..2. match - dvojice indexů souřadnic, které tvoří tentativní korespondencí..3. Nh - cílový počet odhadnutých homografií

Výstup..1. H - odhadnuté homografie..2. inliers - indexy inlierů

4.3.5 ht_lo_ransac_p3p

Slouží k odhadu pózy kamery z korespondujících 3D bodů reálného světa a
jejich 2D průmětů na snímek.

Vstup..1. u - souřadnice bodů na snímku
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................................ 4.3. Popis vedlejších funkcí..2. X - souřadnice 3D bodů v reálném světě

Výstup..1. P - odhadnutá póza kamery..2. inliers - množina použitých 2D-3D korespondencí

4.3.6 projectMesh

Tato funkce spouští skript pythonu jako externí proces, který vyrenderuje 3D
model zmapovaného prostředí pomocí odhadnuté perspektivní kamery.

Vstup..1. meshPath - cesta k 3D objektu..2. f - ohnisková vzdálenost objektivu..3. R - rotace kamery..4. t - translace kamery..5. sensorSize - výška a šířka snímače kamery..6. ortho - pokud je true, použije se k renderování ortografická kamera, jinak
se použije perspektivní..7. mag - zvětšení podle os x a y (číselný parametr pro ortografickou kameru)..8. projectMeshPyPath - cesta ke spouštěnému skriptu..9. headless - tento parametr nebyl v současné implementaci použit.

Výstup..1. RGBcut - vytvořený syntetický snímek ve formátu RGB..2. XYZcut - Souřadnice x,y,z reálného světa pro každý pixel snímku RGBcut..3. depth - hloubková mapa syntetického snímku RGBcut
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Kapitola 5

Závěr

Výstupem této práce je nová implementace lokalizační metody InLoc. Cílem
byl převod výzkumné verze na produkční verzi, což obnášelo následující úkoly:..1. Oddělení role dotazových a databázových snímků.. Ve výzkumné verzi byly obě množiny předem známy.. V produkční verzi se pracuje jen s jedním dotazovým snímkem,

který je předem neznámý. To obnášelo odstranit některé přípravné
kroky týkající se výpočtu skóre a implementovat je do samotného
algoritmu. Zjistit skóre pro jeden dotazový snímek zabere cca 14-17
sekund (viz. kapitola 4)...2. Další předělání dosavadního kódu Matlabu. Produkční verze algoritmu InLoc není určena rozdělení do více nezá-
vislých kroků pomocí ukládání mezivýsledků do souborů. Algoritmus
je více uzpůsoben běhu v reálném využití. Další rozsáhlejší úpravy
kódu si vyžádalo zavedení nové funkce get_tcs, jelikož pracuje s
větším množstvím dat najednou.. Část kódu, kde byla použita knihovna pyrender (používaná k vy-
tvoření syntetických snímků), nefungovala stabilně. Důvodem byla
chybná konfigurace na straně Matlabu. To si vynutilo implementaci
nastavování některých hodnot systémového prostředí...3. Vyhodnocení výkonu jednotlivých kroků a zrychlení vybrané části přepi-

sem do C++.

39

5. Závěr ........................................
. Analýza výkonu jednotlivých částí algoritmu umožnila vybrat vhod-

nou funkci k přepisu. To dále obnášelo provést rešerši dostupných
matematických knihoven..K přepisu byla vybrána funkce pro vyhledání tentativních kore-
spondencí, jejíž počet volání je v řádu desítek tisíc. Funkce je nyní
implementována jako dynamická knihovna MEX a dosahuje zhruba
3,5x vyššího výkonu než původní implementace.. Rozsáhlé maticové operace provádí knihovna MKL na více

vláknech. Knihovna MKL byla vybrána na základě rešerše
dostupných řešení.

5.1 Porovnání výkonu přepsané části v C++ s
původní implementací

V kapitole [4] je porovnán výkon dvou produkčních verzí algoritmu InLoc,
přičemž starší verze nespouštěla nově napsanou funkci na výpočet tentativních
korespondencí. Běh původní funkce at_dense_tc průměrně trval 135 sekund.
Nová funkce get_tcs je násobně rychlejší, běh trvá průměrně jen 40 sekund. To
přispělo k tomu, že produkční verze algoritmu InLoc, která používá get_tcs,
je zhruba o 90 sekund rychlejší.
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Příloha B

Zdrojové kódy..1. Projekt na GitLab s kódy nové funkce get_tcs a přidružených knihoven
pro tvorbu MEX (commit fb7392b4):

https://gitlab.com/xmartin.sebera/inloc-get_tcs/-/tree/master/..2. Projekt na GitLab s produkční implementací algoritmu InLoc (commit
bde1f4b6):

https://gitlab.com/xmartin.sebera/inloc-prod

Neobsahuje celý systém InLoc. Zveřejněné soubory nahrazují původní
implementace. Jsou uzpůsobeny pro běh s jedním dotazovým snímkem a
k využívání nové MEX knihovny get_tcs.
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