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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zrychlení lokalizace pomocí knihovny InLoc
Jméno autora: Martin Sebera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Michal Polic
Pracoviště vedoucího práce: Aplikovaná algebra a geometrie, CIIRC, CVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce byla zaměřena na porozumění současnému stavu vědy v oblasti lokalizace kamery pomocí RGB snímku.
Student se měl prostřednictvím odborné literatury seznámit s lokalizační metodou InLoc, vyhodnotit rychlost
předzpracování dat touto metodou a zvolit vhodnou metodu, která povede k urychlení algoritmu (doporučen byl přepis
algoritmu do jazyka C++), a porovnat výsledné časy průběhu s původní verzí kódu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle zadání práce splnil student všechny body zadání, ne ovšem v rozsahu a kvalitě, který by odpovídaly standardům
diplomové práce na ČVUT. Na základě konzultací se studentem jsem nabyl dojmu, že jeho porozumění lokalizačním
algoritmům, ale i použitým knihovnám je povrchní, a i snaha o hlubší pochopení problematiky je téměř nulová.

Z časových důvodů byla do jazyka C++ bohužel přepsána pouze jedna funkce v rozsahu cca 250 řádků.

Dle prezentovaných výsledků sice došlo k nezanedbatelnému zrychlení lokalizačního algoritmu, prezentované výsledky
ovšem nelze jednoznačně verifikovat a popisované řešení s sebou nese i řadu nejasností. Proč se např. liší časy funkcí,
které nebyly optimalizovány? (Např. funkce „at_denseransac“ je o 8% rychlejší a „projectMesh“ o 11% pomalejší než v
původní implementaci.). V práci se objevují formulace typu „byla zpracována rešerše matematických knihoven“ (str. 40)
nicméně exaktní porovnání času běhu zvolené přepisované funkce v závislosti na použité matematické knihovně chybí jak
v textu, tak v kódu. V práci chybí popis datasetů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Konzultace diplomové práce probíhaly každý týden, v závěru i častěji. Pravidelnou přípravu studenta i jeho samostatnou
aktivitu je ovšem nutno hodnotit jako nedostatečnou. Student na tomto stupni vysokoškolského studia by měl být schopen
samostatného řešení problému a s vedoucím práce konzultovat správnost zvoleného postupu, případně zvolený postup
korigovat. To ovšem nebyl případ Martina Sebery. Opakovaně jsem studentovi vysvětloval problematiku lokalizace, práci
se serverem, ale např. i to v jaké složce má pracovat, jak má kopírovat soubory, jak načítat knihovny apod. I přes
opakované vysvětlení nebyl student schopen aplikovat nabyté znalosti na obdobných problémech, např. načtení knihovny
BLAS na serveru. Prakticky veškeré problémy musely být za studenta vyřešeny.

Zároveň naše vývojová skupina organizovala tři semináře ohledně detailů InLoc algoritmu, student se bohužel ani jednoho
neúčastnil, ačkoliv jsem mu účast na seminářích doporučoval. Nezúčastnil se ani semináře, na kterém měl prezentovat
výsledky své práce.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce byla koncipována jako softwarový projekt, který ovšem vyžadoval odborné pochopení algoritmu. Návrh
postupu pro zrychlení metody umožňovalo i hlubší odbornou činnost. Student ne zcela využil potenciálu zadání diplomové
práce a navržený algoritmus se jeví pouze jako snaha o splnění zadání bez větší snahy o skutečné vylepšení metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce byla odevzdána v rozsahu 40 stran a 2 příloh obsahujících 2 repositáře s kódy v Matlabu a C++.
Z hlediska odborného obsahuje diplomová práce věty, které nedávají smysl (např. str. 39: „Produkční verze algoritmu InLoc
není určena rozdělení do více nezávislých kroku …”) nebo jsou fakticky špatně (např. str. 36 jediná věta sekce
„ht_lo_ransac_p3p“, konkrétně: „Slouží k odhadu pózy kamery z korespondujících 3D bodu reálného světa a jejich 2D
průmětu na snímek.“).
Diplomová práce by zasloužila i pečlivější jazykovou korekturu, která by odstranila jako gramatické, tak stylistické
nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní. Vzhledem k softwarovému zaměření práce je počet citací minimální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student nemá inženýrské návyky, což vedlo k řadě chyb. Příkladem je porovnání paralelní implementace v C++ se
studentem upravenou sériovou variantu v Matlabu (originální implementace v Matlabu je paralelní) nebo porovnání
originální implementace na 4x větších obrázcích s C++ kódy na zmenšených obrázcích. Tyto chyby by neměly být v
odevzdané verzi, nicméně chybí spousta informací pro ověření funkčnosti publikovaných výsledků (kódy, datasety,
konfigurace stroje, na kterém experimenty probíhaly atd.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na základě výše uvedených skutečností (nedostatečná verifikovatelnost provedených experimentů, kód v C++ neodpovídající
standardům, formálně i obsahově nedostatečný text DP) nedoporučuji práci Martina Sebery k obhajobě.

Musím trvat na doplnění chybějících informací viz podrobnosti výše (upravené kódy, datasety, konfigurace stroje, na kterém
experimenty probíhaly atd.). Kódy by měly být odevzdány v takové podobě, aby se daly využít v praxi a bylo možné ověřit
jejich funkčnost. Dále by v odevzdaných kódech nemělo chybět zmíněné porovnání BLAS knihoven. Student by měl prokázat
schopnost samostatného řešení problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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